
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2019, Edição nº 4088 – Crato/CE 

Sexta - feira, 11 de Janeiro de 2019. 

   
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL  
 

PORTARIA Nº 0901001/2019 

CRATO/CE, 09 DE JANEIRO DE 2019 

 

EMENTA: Designa integrantes para compor a Comissão Gestora do Fundo Municipal de 

Desenvolvimento Ambiental – FUMDAM  

 

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que 

dispõe a lei Municipal Nº 3.253 de 01 de março de 2017. 

 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.430/2007, Art. 4º, § 1º que estabelece a instituição por meio de instrumento normativo de comissão gestora do 

FUMDAM, com 03 (três) membros, dos quais, um será indicado pelo Município e um e um será indicado pelo COMDEMA, todos sob a coordenação do 

Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, o qual também integrará a comissão. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Ficam designados, para integrarem a Comissão Gestora do Fundo Municipal de Desenvolvimento Ambiental – FUMDAM do Município de 

Crato/CE, os seguintes membros:  

 

I – FRANCISCO DE BRITO LIMA JUNIOR, inscrito no CPF sob o n° 970.658.203 – 78, Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Territorial (Coordenador); 

 

II – MARIA IANAMAR PEIXOTO XAVIER, inscrito no CPF sob o n° 194.786.313 - 49, integrante indicada pelo Município de Crato/CE; 

 

III – WEBER ANDRADE DE GIRÃO E SILVA, inscrita no CPF sob o n° 809.178.603 - 49, integrante indicado pelo Conselho Municipal de Defesa 

do Meio Ambiente – COMDEMA. 

 

Art. 2°. As atribuições da Comissão designada no Art. 1º desta Portaria estão dispostas na Lei nº 2.430/2007. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Territorial, em 09 de janeiro de 2019. 

 

Francisco de Brito Lima Junior 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

PORTARIA Nº 0303009/2017 – GP 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.12.28.1 - ÓRGÃO 

GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, NESTE ATO REPRESENTADO PELO RESPECTIVO SECRETÁRIO 

ADJUNTO SR. MANOEL IVAN PEDROZA. ORGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, NA PESSOA DA SENHORA 

TEREZA MÔNICA VIANA DE CASTRO;  SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO, NA PESSOA  DA SENHORA IRACI MORAIS 

DE BRITO ROCA;   SECRETARIA DE CULTURA, NA PESSOA DO  SENHOR JOSÉ WILTON SOARES E SILVA; SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, NA PESSOA DO SENHOR JOSE MUNIZ DE ALENCAR; SECRETARIA DE ESPORTES E JUVENTUDE, NA PESSOA 

DO  SENHOR WILEMAR PEREIRA XAVIER LIMA; SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, NA PESSOA DA 

SENHORA CÍCERA EDIVÂNIA DA COSTA GONÇALVES ; SECRETARIA DE SAÚDE, NA PESSOA DO SENHOR ANDRÉ BARRETO 

ESMERALDO;   CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL, NA PESSOA DO SENHOR OTONI LIMA BEZERRA;  SECRETARIA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA, NA PESSOA DO  SENHOR JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE; GABINETE DO PREFEITO, NA PESSOA DO 

SENHOR FABIANO BRASIL SALES;  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL, NA PESSOA DO 

SENHOR FRANCISCO DE BRITO LIMA JÚNIOR;  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS, NA 

PESSOA DO SENHOR TIAGO RIBEITO DA SILVA, SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, NA PESSOA 

DO SENHOR LUIS CARLOS DUARTE SOBREIRA SARAIVA; FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO-

PREVICRATO, NA PESSOA DO SENHOR ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE ALBUQUERQUE. EMPRESA DETENTORA DO 

REGISTRO DE PREÇO: RAZÃO SOCIAL: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 13.173.181/0001- 

 



  Página 2 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4088 – Crato/CE, Sexta, 11 de Janeiro de 2019. 
 

08, SEDIADA A AV. PERIMETRAL DOM FRANCISCO, 719, PINTO MADEIRA, CRATO - CE. REPRESENTANTE LEGAL: MATHEUS 

HENRIQUE SOBREIRA BRASIL, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE SOB O Nº. 20040340395523 - SSP/CE, COM VALOR: LOTE 

ÚNICO: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QTD VALOR UNITARIO (R$) VALOR TOTAL (R$) 

01 GASOLINA COMUM LITRO 879.675 4,55 4.002.521,25 

02 ETANOL LITRO 18.000 3,59 64.620,00 

03 DIESEL S10 LITRO 966.250 3,89 3.758.712,50 

 

PRAZO: 12 MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.12.03.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO 

DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS (GASOLINA COMUM, 

ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

(SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. DATA DA ASSINATURA: 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.10.24.1 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.12.11.1. OBJETO: 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 

DE CRATO/ CE. EMPRESA CONTRATADA: BRASEL TRANSPORTE E LOCAÇÕES DE VEICULOS - LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O 

Nº. 15.410.425/0001-46- CONTRATO: 2019003.2. - VALOR GLOBAL DE R$ 204.000,00(DUZENTOS E QUATRO MIL REAIS). SECRETARIA 

DE SAÚDE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0402.10.112.007.2.004/0403.10.302.0020.2.029. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA DO CONTRATO: 03 DE JANEIRO DE 2019. 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2018.12.10.1. 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2018.12.10.1. A 

Presidente da Comissão de Licitação da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade TOMADA 

DE PREÇOS N° 2018.12.10.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE PROGRAMA DE 

INFORMÁTICA HABILITADA A FAZER O CADASTRO MINHA CASA MINHA VIDA, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA 

DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, realizado no dia 04/01/2019 às 15h:00min, foi declarada DESERTA, tendo em vista que 

nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 28 DE JANEIRO DE 2019 ÀS 08h30min a data da 

REABERTURA DA SESSÃO. Maiores informações através do telefone (88) 3521.9600 das 08h00min às 14h00min (horário local). Crato/CE, 10 de 

janeiro de 2019. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  N° 2019.01.09.1. 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  N° 2019.01.09.1. 

A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 28 de janeiro de 

2019 às 14h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 

recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DE PASSARELA METÁLICA SOBRE O CANAL DO RIO GRANJEIRO NO  MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 10 de janeiro de 2019. Valéria do Carmo Moura – Presidente. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



  Página 3 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4088 – Crato/CE, Sexta, 11 de Janeiro de 2019. 
 
 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.01.02.1 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2018.01.02.1, CUJO OBJETO É A 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO 

EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.01.02.2 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO 

OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE 

AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2018.01.02.3 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA 

COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

 

CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

 



  Página 4 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4088 – Crato/CE, Sexta, 11 de Janeiro de 2019. 
 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

O FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.02.4 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, 

CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: FUNDO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

  

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.02.5 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME 

PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.01.02.6 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO 

EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

             

ITEM 
ESPECIFICAÇÃO UNID 

VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO-DEMUTRAN. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - 

LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 



  Página 5 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4088 – Crato/CE, Sexta, 11 de Janeiro de 2019. 

 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.02.7 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

SEGURANÇA PÚBLICA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, 

CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA 

NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.01.02.8 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO 

OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.02.9 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

ESPORTE E JUVENTUDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, 

CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 



  Página 6 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4088 – Crato/CE, Sexta, 11 de Janeiro de 2019. 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2018.01.02.10 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA 

COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO PREFEITO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.02.11 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CONTROLADORIA E 

OUVIDORIA GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, 

CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

 

CONTRATANTE: CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA 

NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.01.02.12 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

FINANÇAS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, 

CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

 



  Página 7 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4088 – Crato/CE, Sexta, 11 de Janeiro de 2019. 

 

EXTRATO DE QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 2018.01.02.13 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME PLANILHA QUE 

SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2018.01.02.14 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA 

COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE CULTURA. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2018.01.02.15 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME 

PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO 

CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

 



  Página 8 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4088 – Crato/CE, Sexta, 11 de Janeiro de 2019. 
 

EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

2018.01.02.16 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA 

COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

03 ÓLEO DIESEL S10 LITRO R$ 3,92 R$ 0,14 R$ 3,78 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 

13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

 

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO - PREVICRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018.01.02.17 DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL 2017.11.17.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS (GASOLINA COMUM, ETANOL E OLEO DIESEL S10), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO-PREVICRATO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE, REFERENTE AO 

EXERCICIO FINANCEIRO DE 2018, CONFORME PLANILHA QUE SEGUE ABAIXO. 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID 
VALOR ATUAL 

(R$) 

SUPRESSÃO 

(R$) 

V. UNITÁRIO 

REALINHADO 

01 
GASOLINA COMUM LITRO R$ 4,62 R$ 0,15 R$ 4,47 

 

CONTRATANTE: FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO CRATO-PREVICRATO. CONTRATADO: MSB COMÉRCIO 

DE COMBUSTÍVEL - LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 13.173.181/0001-08. CRATO/CE, 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
 

PORTARIA Nº 0011112/2018-SMS 
CRATO/CE, 11 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Transladar medicamentos referente aos créditos do terceiro trimestre da PPI do ano de 2018 do Município do Crato-CE, em 
Fortaleza - CE, ida 25/12/2018 com retorno no dia 26/12/2018. 
 
Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 
CPF: 311.498.473-87 
Cargo: MOTORISTA  
Lotação: Secretaria de Saúde  
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 25 e 26 de dezembro e 2018. 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 



  Página 9 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4088 – Crato/CE, Sexta, 11 de Janeiro de 2019. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 11 de dezembro de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 

PORTARIA Nº 0011912/2018-SMS 

CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem:  Diárias considerando a necessidade de ir buscar na Secretaria de Saúde do Estado, produtos farmacêuticos requeridos por meio de 

ordem judicial, através da Assessoria Jurídica da SMS do município do Crato, e recolhimento de demandas de outros setores da Secretaria Municipal de 

Saúde, em Fortaleza - CE, ida 19/12/2018 com retorno no dia 20/12/2018. 

  

Nome: FRANCISCO JOSÉ PEREIRA ALVES 

CPF: 311.498.473-87 

Cargo: MOTORISTA  

Lotação: Secretaria de Saúde  

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 19 e 20 de dezembro e 2018. 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 19 de dezembro de 2018. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0021912/2018-SMS 

CRATO/CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 

 

Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 

do Poder Executivo Municipal. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem:  Diárias considerando a necessidade de ir buscar na Secretaria de Saúde do Estado, produtos farmacêuticos requeridos por meio de 

ordem judicial, através da Assessoria Jurídica da SMS do município do Crato, e recolhimento de demandas de outros setores da Secretaria Municipal de 

Saúde, em Fortaleza - CE, ida 19/12/2018 com retorno no dia 20/12/2018. 

 

Nome: CICERA CLISTENEA ALVES COUTINHO 

CPF: 426.171.113-34 

Cargo: Técnica de Enfermagem 

 



  Página 10 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4088 – Crato/CE, Sexta, 11 de Janeiro de 2019. 
 

Lotação: Secretaria de Saúde 

Destino: Fortaleza - CE 

Período: 19 e 20 de dezembro e 2018. 

Quantidade: 02 (duas) diárias 

Valor da Diária: R$ 120,00 

Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 

corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 19 de dezembro de 2018. 

 

André Barreto Esmeraldo 

Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

 
PORTARIA Nº 0030512/2018-SMS 

CRATO/CE, 05 DE DEZEMBRO DE 2018. 
 
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências. 
 
 
Considerando o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017, que versa sobre a concessão de diárias para o deslocamento dos servidores públicos 
do Poder Executivo Municipal. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Receber e agendar os medicamentos, insumos da Assessoria Jurídica e TFD e entrega do teste do pezinho, em Fortaleza - CE, ida 
05/12/2018 com retorno no dia 06/12/2018. 
 
Nome: JAQUELINE CORREIA DA SILVA  
CPF: 267.245.098-66  
Cargo: TÉCNICA DE ENFERMAGEM  
Lotação: Secretaria de Saúde  
Destino: Fortaleza - CE 
Período: 05 e 06 de dezembro e 2018. 
Quantidade: 02 (duas) diárias 
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, 05 de dezembro de 2018. 
 

André Barreto Esmeraldo 
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

 

  

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 11 
D.O.M. – Ano 2019, Edição nº 4088 – Crato/CE, Sexta, 11 de Janeiro de 2019. 
 

ATOS DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 1101001/2019 – GP 

CRATO-CE, 11 DE JANEIRO DE 2019. 

 

EMENTA: Altera o valor da UFIRM – Unidade de Referência do Município de Crato-

CE, para o ano de 2019, e, adota outras providências. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso XI, art. 64, da Lei Orgânica Municipal;  

 

 

CONSIDERANDO que o presente Decreto objetiva alterar o valor da UFIRM - Unidade de Referência do Município de Crato-CE;  

 

 

CONSIDERANDO que o Art. 276 da Lei n° 3.332/2017 (Código Tributário Municipal), dispõe em seu parágrafo único que: “A UFIRM será atualizada 
anualmente pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC’’; 
 

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica alterado para R$ 2,37 (dois reais e trinta e sete centavos), o valor da Unidade Fiscal de Referência - UFIRM do Município do Crato, Estado 

do Ceará, para o ano de 2019; o qual fora revisado pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Crato-CE, Gabinete do Prefeito, em 11 de janeiro de 2019. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal do Crato 
 

 
PORTARIA Nº 1101001/2019 – GP 

CRATO/CE, 11 DE JANEIRO DE 2019 

  

 

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 

Crato/CE, bem como da Lei Municipal nº 917/71, nos arts. 128 e 140, 

 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pelo servidor público municipal, LEANDRO SANTOS BEZERRA, através de Processo Administrativo nº 

201901041002, emitido pelo Núcleo de Recursos Humanos; 

 

CONSIDERANDO o PARECER FAVORÁVEL n° 0107012019 - PGM, emitido pela Procuradoria Geral do Município, deferindo a solicitação em 

comento, bem como deferimento pela Secretaria Municipal de Administração; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER LICENÇA, SEM VENCIMENTOS, PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, pelo período de 2(dois) anos 

a contar da presente data, ao servidor público municipal LEANDRO SANTOS BEZERRA, inscrito no CPF sob o n° 082.437.904-70, ocupante do 

cargo de Auxiliar Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 11 de janeiro de 2018. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 


